
 

 

      | 

 

–– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano V | Nº 001 | Uruoca - Ceará | 06 páginas 
Publicação: Segunda - feira, 04 de Janeiro de 2021 | Circulação: Segunda - feira, 04 de Janeiro de 2021 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
 Assessor Especial do Prefeito: Indred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: João Carlos Souza Oliveira  • 
Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • 
Secretário da Educação: Juliana Fonseca Cunha Camilo • Secretária da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretária do 
Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras 
Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio 

Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • Secretária da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e 

do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 06 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 06 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 001/2021 - AEP, DE 1º DE JANEIRO DE 2021. 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em 
comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei 

Municipal n°. 201/2017, de 17 de 

fevereiro de 2017. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, 

Estado do Ceará, no uso das atribuições legais, 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição 
Federal de 1988; 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na 

Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017, 

 

RESOLVE: 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) FRANCISCO MONTE 

NETO para exercer o cargo de ASSESSOR ESPECIAL 

LEGISLATIVO, com simbologia ASS-2, vinculado diretamente a 
ASSESSORIA TÉCNICA ESPECIAL LEGISLATIVA, órgão da 

estrutura administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme 

disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de 

fevereiro de 2017. 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 1º de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes e 63 
Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 002/2021 - AEP, DE 1º DE JANEIRO DE 2021. 
 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em 

comissão de livre nomeação e exoneração, 

conforme estabelece a Lei Municipal n°. 
201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado 

do Ceará, no uso das atribuições legais, 
CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal 

de 1988; 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na 

Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017, 
 

RESOLVE: 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) INGRED ROCHA DE 

LIMA para exercer o cargo de ASSESSORA ESPECIAL DO 
PREFEITO, com simbologia ASS-1, vinculado diretamente a 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO, órgão da estrutura 

administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição 

contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

Uruoca, Ceará, em 1º de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes e 63 

Anos de Emancipação Política. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



DOE-UR • Ano V | Nº 001 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Segunda - feira, 04 de Janeiro de 2021 | Circulação: Segunda - feira, 04 de Janeiro de 2021 
 

 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
PORTARIA Nº 003/2021 - AEP, DE 1º DE JANEIRO DE 2021. 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão 
de livre nomeação e exoneração, conforme 

estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de 

fevereiro de 2017. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado 

do Ceará, no uso das atribuições legais, 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal 
de 1988; 

                   CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na 

Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017, 

 

RESOLVE: 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) DEYSE FONSECA 

FEREIRA para exercer o cargo de PROCURADOR-GERAL DO 

MUNICÍPIO, com simbologia PGM-1, vinculado diretamente a 

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO, órgão da estrutura 

administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição 

contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Uruoca, Ceará, em 1º de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes e 63 

Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 004/2021 - AEP, DE 1º DE JANEIRO DE 2021. 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em 

comissão de livre nomeação e exoneração, 

conforme estabelece a Lei Municipal n°. 

201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado 

do Ceará, no uso das atribuições legais, 
CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal 

de 1988; 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na 

Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017, 
 

RESOLVE: 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) ANTONIO DINIZ 

TABOSA NETO para exercer o cargo de CONTROLADOR 
INTERNO, com simbologia PGM-1, vinculado diretamente a 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, órgão da estrutura 

administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição 

contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

Uruoca, Ceará, em 1º de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes e 63 

Anos de Emancipação Política. 
 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 005/2021 - AEP, DE 1º DE JANEIRO DE 2021. 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão 
de livre nomeação e exoneração e gestor de 

Fundo Municipal, conforme estabelece a Lei 

Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 
2017. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado 

do Ceará, no uso das atribuições legais, 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal 
de 1988; 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na 

Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017, 

 

RESOLVE: 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) JOÃO CARLOS SOUZA 

OLIVEIRA para exercer o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 

GESTÃO PÚBLICA, com simbologia SUBSÍDIO, vinculado 
diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO 

PÚBLICA, órgão da estrutura administrativa pertencente ao Poder 

Executivo, conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 

201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 
Art. 2o Designar o servidor JOÃO CARLOS SOUZA 

OLIVEIRA para exercer a gestão do Fundo Geral – F.G, vinculado a 

SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA, conforme 

disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro 

de 2017. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

Uruoca, Ceará, em 1º de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes e 63 

Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 006/2021 - AEP, DE 1º DE JANEIRO DE 2021. 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão 

de livre nomeação e exoneração e gestor de 

Fundo Municipal, conforme estabelece a Lei 

Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 

2017. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado 

do Ceará, no uso das atribuições legais, 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal 
de 1988; 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na 

Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017, 

 

RESOLVE: 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) TUANNY DA 

SILVEIRA CARNEIRO LEAL para exercer o cargo de 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA OUVIDORIA, COMUNICAÇÃO, 
TRANSPARÊNCIA E DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, com 

simbologia subsídio, vinculado diretamente a SECRETARIA 

MUNICIPAL DA OUVIDORIA, COMUNICAÇÃO, 

 
 

 

 

 

 

 



DOE-UR • Ano V | Nº 001 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Segunda - feira, 04 de Janeiro de 2021 | Circulação: Segunda - feira, 04 de Janeiro de 2021 
 

 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

TRANSPARÊNCIA E DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, órgão 

da estrutura administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme 
disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro 

de 2017. 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

Uruoca, Ceará, em 1º de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes e 63 

Anos de Emancipação Política. 

 
JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 007/2021 - AEP, DE 1º DE JANEIRO DE 2021. 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão 

de livre nomeação e exoneração e gestor de 

Fundo Municipal, conforme estabelece a Lei 

Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 

2017. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições legais, 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 
n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o (a) senhor (a) JULIANA FONSECA 

CUNHA CAMILO para exercer o cargo de SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, com simbologia subsídio, vinculado 

diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, órgão 

da estrutura administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme 

disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro 
de 2017. 

Art. 2o Designar o servidor JULIANA FONSECA 

CUNHA CAMILO para exercer a gestão do FUNDO MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO – F.M.E. e FUNDO MUNICIPAL DO FUNDEB, 
vinculado a SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 

conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de 

fevereiro de 2017. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Uruoca, Ceará, em 1º de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes e 63 

Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPA 

 

 

PORTARIA Nº 008/2021 - AEP, DE 1º DE JANEIRO DE 2021. 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão 

de livre nomeação e exoneração e gestor de 

Fundo Municipal, conforme estabelece a Lei 

Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 

2017. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado 

do Ceará, no uso das atribuições legais, 
 

 

 

 

 

  CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal 
de 1988;                

 CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na 

Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017, 
 

                    RESOLVE: 
Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) SAMUEL MOREIRA MACEDO 

para exercer o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, 

com simbologia subsídio, vinculado diretamente a SECRETARIA 

MUNICIPAL DA SAÚDE, órgão da estrutura administrativa 
pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei 

Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
Uruoca, Ceará, em 1º de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes e 63 

Anos de Emancipação Política. 

 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 009/2021 - AEP, DE 1º DE JANEIRO DE 2021. 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão 

de livre nomeação e exoneração e gestor de 

Fundo Municipal, conforme estabelece a Lei 

Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 

2017. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado 

do Ceará, no uso das atribuições legais, 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal 
de 1988; 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na 

Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017, 

 

RESOLVE: 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) LAÉRCIO GOMES DE 

ALBUQUERQUE para exercer o cargo de SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREENDEDORISMO E RENDA, com simbologia subsídio, 

vinculado diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA, órgão da estrutura 
administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição 

contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

Art. 2o Designar o servidor LAÉRCIO GOMES DE 

ALBUQUERQUE para exercer a gestão do FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – F.M.A.S., FUNDO MUNICIPAL DE 

HABITAÇÃO – F.M.H e FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – F.M.D.C.A., vinculado a 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA, conforme 

disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro 

de 2017. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

Uruoca, Ceará, em 1º de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes e 63 

Anos de Emancipação Política. 

 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 

 

 



DOE-UR • Ano V | Nº 001 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Segunda - feira, 04 de Janeiro de 2021 | Circulação: Segunda - feira, 04 de Janeiro de 2021 
 

 

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 PORTARIA Nº 010/2021 - AEP, DE 1º DE JANEIRO DE 2021. 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão 

de livre nomeação e exoneração e gestor de Fundo 

Municipal, conforme estabelece a Lei Municipal 

n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado 

do Ceará, no uso das atribuições legais, 
CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal 

de 1988; 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei 

Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017, 
 

RESOLVE: 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) ORLANDO LIMA FERNANDES 
para exercer o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CULTURA, 

TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E DO DESPORTO, com 

simbologia subsídio, vinculado diretamente a SECRETARIA 

MUNICIPAL DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE, 

JUVENTUDE E DO DESPORTO, JUVENTUDE E DO DESPORTO, 
órgão da estrutura administrativa pertencente ao Poder Executivo, 

conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de 

fevereiro de 2017. 

Art. 2o Designar o servidor ORLANDO LIMA 
FERNANDES para exercer a gestão do FUNDO MUNICIPAL DA 

CULTURA, vinculado a SECRETARIA MUNICIPAL DA 

CULTURA, TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E DO 

DESPORTO, conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 
201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

Uruoca, Ceará, em 1º de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes e 63 

Anos de Emancipação Política. 

 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PORTARIA Nº 011/2021 - AEP, DE 1º DE JANEIRO DE 2021. 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão 

de livre nomeação e exoneração e gestor de Fundo 

Municipal, conforme estabelece a Lei Municipal 

n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado 

do Ceará, no uso das atribuições legais,  

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal 
de 1988; 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei 

Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017, 

 

RESOLVE: 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) RENAN ROCHA 

AQUINO para exercer o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
OBRAS PÚBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS, 

 

 

 

 

com simbologia subsídio, vinculado diretamente a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, URBANISMO E 

SERVIÇOS PÚBLICOS, órgão da estrutura administrativa 

pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei 

Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

Uruoca, Ceará, em 1º de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes e 63 

Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 012/2021 - AEP, DE 1º DE JANEIRO DE 2021. 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão 

de livre nomeação e exoneração e gestor de Fundo 

Municipal, conforme estabelece a Lei Municipal 

n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado 

do Ceará, no uso das atribuições legais, 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal 

de 1988; 
CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na 

Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017, 

 

RESOLVE: 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) ROBERTO DE SOUZA 

ALENCAR para exercer o cargo de DIRETOR NA DIRETORIA DE 

ILUMINAÇÃO E LIMPEZA PÚBLICA, com simbologia subsídio, 
vinculado diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

PÚBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS, órgão da 

estrutura administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme 

disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro 
de 2017. 

Art. 2o Designar o servidor ROBERTO DE SOUZA 

ALENCAR para exercer a gestão do FUNDO MUNICIPAL DE 

OBRAS PÚBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS – 
F.M.O., vinculado a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

PÚBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS, conforme 

disposição contida na Lei Municipal n°. 283, de 23 de março de 2018. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 1º de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes e 63 

Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 013/2021 - AEP, DE 1º DE JANEIRO DE 2021. 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão 

de livre nomeação e exoneração e gestor de 

Fundo Municipal, conforme estabelece a Lei 
Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 

2017. 



DOE-UR • Ano V | Nº 001 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Segunda - feira, 04 de Janeiro de 2021 | Circulação: Segunda - feira, 04 de Janeiro de 2021 
 

 

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado 

do Ceará, no uso das atribuições legais, 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal 
de 1988; 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na 

Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017, 

 

RESOLVE: 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) CLOVIS CUNHA LIMA 

FILHO para exercer o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL 
ADJUNTO NA SECRETARIA DA SAÚDE, com simbologia 

subsídio, vinculado diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE, órgão da estrutura administrativa pertencente ao Poder 

Executivo, conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 
201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

Art. 2o Designar o servidor CLOVIS CUNHA LIMA 

FILHO para exercer a gestão do FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 

– F.M.S., vinculado a SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 

201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

Uruoca, Ceará, em 1º de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes e 63 

Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

PORTARIA Nº 014/2021 - AEP, DE 1º DE JANEIRO DE 2021. 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão 

de livre nomeação e exoneração e gestor de 
Fundo Municipal, conforme estabelece a Lei 

Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 

2017. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado 

do Ceará, no uso das atribuições legais, 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal 

de 1988; 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na 
Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017, 

 

RESOLVE: 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) ANTONIO ERALDO 
BATISTA LIMA para exercer o cargo de SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO 

AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS, com simbologia 

subsídio, vinculado diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 

RECURSOS HÍDRICOS, órgão da estrutura administrativa 

pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei 

Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 
Art. 2o Designar o servidor ANTONIO ERALDO 

BATISTA LIMA para exercer a gestão do FUNDO MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 
RECURSOS HÍDRICOS – F.M.D.R., vinculado a SECRETARIA 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO 

AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS, conforme disposições 
contidas na Lei Municipal n°. 231, de 23 de março de 2018. 

 

 

 

 

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

Uruoca, Ceará, em 1º de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes e 63 

Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

   
 

 

PORTARIA Nº 015/2021 - AEP, DE 1º DE JANEIRO DE 2021. 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão 

de livre nomeação e exoneração e gestor de 
Fundo Municipal, conforme estabelece a Lei 

Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 

2017. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado 
do Ceará, no uso das atribuições legais, 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal 

de 1988; 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na 
Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017, 

 

RESOLVE: 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) EVERALDO BATISTA 

LIMA para exercer o cargo de CHEFE NA CHEFIA DE MEIO 

AMBIENTE, com simbologia subsídio, vinculado diretamente a 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS, órgão da 

estrutura administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme 

disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro 

de 2017. 
Art. 2o Designar o servidor EVERALDO BATISTA 

LIMA para exercer a gestão do FUNDO MUNICIPAL DO MEIO 

AMBIENTE – F.M.A., vinculado a SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 
RECURSOS HÍDRICOS, conforme Lei Municipal n°. 201/2017, de 

17 de fevereiro de 2017. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

Uruoca, Ceará, em 1º de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes e 63 

Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

PORTARIA Nº 016/2021 - AEP, DE 1º DE JANEIRO DE 2021. 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão 

de livre nomeação e exoneração e gestor de 

Fundo Municipal, conforme estabelece a Lei 
Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 

2017. 

 

 

 



DOE-UR • Ano V | Nº 001 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Segunda - feira, 04 de Janeiro de 2021 | Circulação: Segunda - feira, 04 de Janeiro de 2021 
 

 

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição.  

 

                   O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado 

do Ceará, no uso das atribuições legais, 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal 
de 1988; 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na 

Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017, 

 

RESOLVE: 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) RYAN AQUINO 

CARNEIRO para exercer o cargo de TESOUREIRO, com simbologia 
DAS - I, vinculado diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DA 

GESTÃO PÚBLICA, órgão da estrutura administrativa pertencente ao 

Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 

201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

Uruoca, Ceará, em 1º de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes e 63 

Anos de Emancipação Política. 

 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

  

 

 


		2021-01-04T09:46:48-0300




